
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.162 

din 30 iunie 2010 
privind aprobarea contractului de parteneriat  

dintre Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.37608 din 
25.06.2010;  
-Raportul Serviciului Autoritate Tutelară, Juridic, Protecţia Minorilor şi a Familiei din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu nr.9087 din 25.06.2010; 
-Propunerea din cadrul proiectului „Şanse Egale pe Piaţa Muncii”, Anexa 7,  privind încheierea 
unui parteneriat între Asociaţia ASPIS şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară urmând să fie implicată în înfiinţarea unui 
centru de ocupare protejată (atelier protejat pentru desfăşurarea unei activităţi de spălătorie); 
-Prevederile art.72, art.75 alin.(2) lit „a” şi lit”g”, art.79, art.81 din Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Prevederile art.1 din Ordonanţa Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art.4 lit.”d”, lit.”h”, art.33 alin.(1) lit.”c” şi lit.”d”, art.40 alin.(3) lit.”a” din Legea 
nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, cu modificările ţi completările 
ulterioare; 

În baza prevederilor art.36 alin.(2) lit. „d”, alin.(6) lit.”a” pct.2, alin.(7) lit.”a” şi ale art. 
45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă Contractul de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS în vederea înfiinţării unui atelier protejat, conform anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.8.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.DDAC  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.162/30.06.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad                            Asociaţia ASPIS 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
                     A R A D 
 Nr._______/__________________                                             Nr._________/________________ 
 

CONTRACT DE PARTENERIAT 
 
CAP.I – PĂRŢILE CONTRACTANTE 
  Prezentul contract de parteneriat se încheie între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, CUI 13934937, tel. 
0257/254923, fax 0257/270227, email ddac@primariaarad.ro,  reprezentată legal prin director 
ERIKA STARK  şi director adjunct Carmen Radu, 
ŞI 
Asociaţia ASPIS, cu sediul în comuna Vladimirescu, str. Reformei, nr. 30, judeţul Arad, având 
CUI 26301309, reprezentată prin Pereş Bota Adrian, preşedinte, 
 
 A intervenit prezentul contract de parteneriat cu respectarea următoarelor clauze: 
CAP.II – OBIECTUL CONTRACTULUI 
  Obiectul prezentului contract îl constituie asocierea în vederea înfiinţării şi funcţionării 
unui centru de ocupare protejată (atelier protejat) pentru desfăşurarea unei activităţi de 
spălătorie. 
CAP.III – OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
  În vederea realizării obiectivelor prezentului contract de parteneriat, DIRECŢIA 
DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ are următoarele obligaţii: 
-să pună la dispoziţia Asociaţiei ASPIS spaţiul situat în Arad Calea A. Vlaicu nr.44-45, bl.U2, 
ap.30, pe perioada deşfăşurării activităţii de spălătorie; 
-să pună la dispoziţia ASPIS echipamentele achiziţionate din proiect pentru desfăşurarea 
activităţii de spălătorie, care face obiectul prezentului contract; 
-să evalueze şi să selecteze persoanele încadrate în grad de handicap în vederea angajării 
acestora  la atelierul protejat; 
-să asigure transparenţă în toată activitatea de colaborare cu Asociaţia ASPIS. 
    ASOCIAŢIA ASPIS are următoarele obligaţii: 
–să asigure funcţionarea la nivelul standardelor în domeniu a activităţii asociaţiei ASPIS;   
-să asigure, cu personal de specialitate, derularea activităţilor zilnice, asigurarea standardelor 
tehnice, pentru buna desfăşurare a activităţii; 
-să folosească echipamentele achiziţionate de DDAC în cadrul proiectului ca un bun proprietar 
numai pentru derularea activităţii; 
-să achiziţioneze consumabilele necesare pentru funcţionarea centrului de ocupare protejată 
(atelier protejat) pentru desfăşurarea activităţii de spălătorie; 
–să obţină avizele necesare funcţionării centrului de ocupare protejată (atelier protejat) pentru 
desfăşurarea activităţii de spălătorie; 
–să asigure încadrarea în muncă a unui număr de 3 (trei) persoane cu dizabilităţi, prin 
respectarea prevederilor legale în domeniul ocupării forţei de muncă şi cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanei cu 
handicap; 
 –să asigură încadrarea în muncă a persoanelor selectate în urma unei evaluări de către 
personalul DDAC format în cadrul proiectului; 
 –să respecte prevederile legislative în domeniul din care face parte obiectul prezentului 
contract; 
–să informeze Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, la începutul fiecărei luni, 
cu privire la situaţia financiară pentru luna anterioară; 
–din profitul obţinut în urma derulării acestui proiect, să se sponsorizeze activitatea Centrului 
de Reabilitare Socio-Profesională, în vederea achiziţionării materialelor necesare pentru 
realizarea activităţii de artă decorativă; 
-să suporte cheltuielile de întreţinere şi administrative ale spaţiului; 
-să suporte cheltuielile de reparaţii la echipamentele puse la dispoziţie de DDAC pentru 
realizarea activităţii; 



-să asigure transparenţă în toată activitatea de colaborare cu DDAC; 
CAP.IV.DURATA CONTRACTULUI 
  Prezentul contract se încheie pe o durată de 2 ani de zile şi intră în vigoare de la data 
semnării lui de către ambele părţi.  
  Contractul se poate prelungi, prin act adiţional, prin voinţa ambelor părţi, cu 
respectarea pe toată perioada lui a obligaţiilor ambelor părţi. 
CAP.V.ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
 Prezentul contract de colaborare încetează în următoarele situaţii: 
 -forţa majoră dovedită în condiţiile legii, pe o perioadă mai mare de 6 luni. Partea 
afectată de forţa majoră are obligaţia de a înştiinţa cealaltă parte în termen de cinci zile de la 
apariţia evenimentului, în scris; 
 - dizolvarea uneia dintre părţile contractante. 
 Contractul se poate rezilia oricând cu acordul părţilor, cu o prealabilă conciliere de 30 
de zile sau prin instanţa de judecată, conform legii. 
 Contractul se va rezilia de drept şi în cazul neîndeplinirii obligaţiilor prevăzute la cap.III: 
 -prin denunţarea unilaterală de către una din părţi, notificată celeilalte părţi cu cel puţin 
15 zile înainte de data încetării; 
 -la data expirării pentru care a fost încheiat. 
CAP.VI.CESIUNEA 
 Cesiunea parţială sau totală a prezentului contract este interzisă. 
CAP.VII.SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
  Părţile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 
directe şi consultări, orice divergenţă care se poate ivi între ele în cadrul sau în legatură cu 
îndeplinirea prezentului protocol.  
  In scopul rezolvării pe cale amiabilă a eventualelor divergenţe, partea care se 
consideră vătămată intr-un drept al său în legătură cu acest protocol, va notifica celeilalte părţi 
cu 2 zile înainte, arătând punctele de divergenţă, data, ora şi locul întâlnirii.  
  Dacă după 3 zile de la începerea acestor tratative, părţile nu reuşesc să rezolve în 
mod amiabil divergenţele apărute, fiecare dintre ele poate solicita ca dispută să se soluţioneze 
prin mediere, iar dacă medierea nu are succes, părţile se pot adresa instanţelor judecătoreşti 
competente, potrivit legii. 
CAP.VIII.ALTE CLAUZE 
 Părţile vor acţiona în realizarea clauzelor prezentului contract de parteneriat în spiritul 
bunei credinţe şi se vor consulta reciproc ori de câte ori urmează ca una dintre ele să 
transmită public informaţii legate de cele întreprinse în temeiul parteneriatului. 
 Părţile pot stabili de comun acord prelungirea, revizuirea sau completarea 
parteneriatului. În acest sens, oricare din părţi va notifica celeilalte părţi cu cel puţin 5  zile 
înainte de încetarea/revizuire/completare intenţia sa. 
  Prezentul contract de parteneriat constituie o normă cadru de colaborare între părţi, în 
vederea realizării obiectivelor stabilite şi, cu acordul ambelor părţi,  poate fi modificat şi 
completat prin acte adiţionale.   
 Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea protocolului, se va transmite în 
scris, prin fax, e-mail sau poştă şi va fi înregistrată atât în momentul transmiterii, cât şi în 
momentul primirii. 
 Prezentul contract se încheie în 2 exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI      ASOCIAŢIA ASPIS 
   ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
    ARAD 
 
 DIRECTOR,             Preşedinte, 
 Erika Stark               Pereş Bota Adrian 
 
   DIRECTOR ADJUNCT, 
 Carmen Radu 
 

Vizat de legalitate 
______________ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 



 
ROMÂNIA  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD Proiect Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din _______________2010 

Privind aprobarea contractului de parteneriat  
dintre Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
______ din______________;  

- Raportul Serviciului Autoritate Tutelară, Juridic, Protecţia Minorilor şi a Familiei 
din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, înregistrat cu 
nr.______ din______________; 

- Propunerea din cadrul proiectului „Şanse Egale pe Piaţa Muncii”, Anexa 7,  
privind încheierea unui parteneriat între Asociaţia ASPIS şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; DDAC urmând să fie implicată în 
înfiinţarea unui centru de ocupare protejată ( atelier protejat pentru 
desfăşurarea unei activităţi de spălătorie); 

- Prevederile art.72, art.75 alin.(2) lit „a” şi lit”g”, art.79, art.81 din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată şi actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1 din O.U.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.4 lit.”d”, lit.”h”, art.33 alin.1 lit.”c” şi lit.”d”, art.40 alin.3 lit.a din 
Legea nr. 47/2006, privind sistemul naţional de asistenţă socială; 
 
În baza prevederilor art.36 alin.(2) lit. „d”, alin.(6), lit.”a”, pct.2 şi ale art. 45 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă Contractul de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS în vederea înfiinţării unui atelier 
protejat, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

 
 
Art.8. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   
SECRETAR 



Consiliul Local al Municipiului Arad                            Asociaţia ASPIS 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
                     A R A D 
 Nr._______/__________________                                             Nr._________/________________ 
 

CONTRACT DE PARTENERIAT 
 
CAP.I – PĂRŢILE CONTRACTANTE 
  Prezentul contract de parteneriat se încheie între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, CUI 13934937, tel. 
0257/254923, fax 0257/270227, email ddac@primariaarad.ro,  reprezentată legal prin director 
ERIKA STARK  şi director adjunct Carmen Radu, 
ŞI 
Asociaţia ASPIS, cu sediul în comuna Vladimirescu, str. Reformei, nr. 30, judeţul Arad, având 
CUI 26301309, reprezentată prin Pereş Bota Adrian, preşedinte, 
 
 A intervenit prezentul contract de parteneriat cu respectarea următoarelor clauze: 
CAP.II – OBIECTUL CONTRACTULUI 
  Obiectul prezentului contract îl constituie asocierea în vederea înfiinţării şi funcţionării 
unui centru de ocupare protejată (atelier protejat) pentru desfăşurarea unei activităţi de 
spălătorie. 
CAP.III – OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
  În vederea realizării obiectivelor prezentului contract de parteneriat, DIRECŢIA 
DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ are următoarele obligaţii: 
-să pună la dispoziţia Asociaţiei ASPIS spaţiul situat în Arad Calea A. Vlaicu nr.44-45, bl.U2, 
ap.30, pe perioada deşfăşurării activităţii de spălătorie; 
-să pună la dispoziţia ASPIS echipamentele achiziţionate din proiect pentru desfăşurarea 
activităţii de spălătorie, care face obiectul prezentului contract; 
-să evalueze şi să selecteze persoanele încadrate în grad de handicap în vederea angajării 
acestora  la atelierul protejat; 
-să asigure transparenţă în toată activitatea de colaborare cu Asociaţia ASPIS. 
    ASOCIAŢIA ASPIS are următoarele obligaţii: 
–să asigure funcţionarea la nivelul standardelor în domeniu a activităţii asociaţiei ASPIS;   
-să asigure, cu personal de specialitate, derularea activităţilor zilnice, asigurarea standardelor 
tehnice, pentru buna desfăşurare a activităţii; 
-să folosească echipamentele achiziţionate de DDAC în cadrul proiectului ca un bun proprietar 
numai pentru derularea activităţii; 
-să achiziţioneze consumabilele necesare pentru funcţionarea centrului de ocupare protejată 
(atelier protejat) pentru desfăşurarea activităţii de spălătorie; 
–să obţină avizele necesare funcţionării centrului de ocupare protejată (atelier protejat) pentru 
desfăşurarea activităţii de spălătorie; 
–să asigure încadrarea în muncă a unui număr de 3 (trei) persoane cu dizabilităţi, prin 
respectarea prevederilor legale în domeniul ocupării forţei de muncă şi cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanei cu 
handicap; 
 –să asigură încadrarea în muncă a persoanelor selectate în urma unei evaluări de către 
personalul DDAC format în cadrul proiectului; 
 –să respecte prevederile legislative în domeniul din care face parte obiectul prezentului 
contract; 
–să informeze Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, la începutul fiecărei luni, 
cu privire la situaţia financiară pentru luna anterioară; 
–din profitul obţinut în urma derulării acestui proiect, să se sponsorizeze activitatea Centrului 
de Reabilitare Socio-Profesională, în vederea achiziţionării materialelor necesare pentru 
realizarea activităţii de artă decorativă; 
-să suporte cheltuielile de întreţinere şi administrative ale spaţiului; 
-să suporte cheltuielile de reparaţii la echipamentele puse la dispoziţie de DDAC pentru 
realizarea activităţii; 
-să asigure transparenţă în toată activitatea de colaborare cu DDAC; 
CAP.IV.DURATA CONTRACTULUI 



  Prezentul contract se încheie pe o durată de 2 ani de zile şi intră în vigoare de la data 
semnării lui de către ambele părţi.  
  Contractul se poate prelungi, prin act adiţional, prin voinţa ambelor părţi, cu 
respectarea pe toată perioada lui a obligaţiilor ambelor părţi. 
CAP.V.ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
 Prezentul contract de colaborare încetează în următoarele situaţii: 
 -forţa majoră dovedită în condiţiile legii, pe o perioadă mai mare de 6 luni. Partea 
afectată de forţa majoră are obligaţia de a înştiinţa cealaltă parte în termen de cinci zile de la 
apariţia evenimentului, în scris; 
 - dizolvarea uneia dintre părţile contractante. 
 Contractul se poate rezilia oricând cu acordul părţilor, cu o prealabilă conciliere de 30 
de zile sau prin instanţa de judecată, conform legii. 
 Contractul se va rezilia de drept şi în cazul neîndeplinirii obligaţiilor prevăzute la cap.III: 
 -prin denunţarea unilaterală de către una din părţi, notificată celeilalte părţi cu cel puţin 
15 zile înainte de data încetării; 
 -la data expirării pentru care a fost încheiat. 
CAP.VI.CESIUNEA 
 Cesiunea parţială sau totală a prezentului contract este interzisă. 
CAP.VII.SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
  Părţile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 
directe şi consultări, orice divergenţă care se poate ivi între ele în cadrul sau în legatură cu 
îndeplinirea prezentului protocol.  
  In scopul rezolvării pe cale amiabilă a eventualelor divergenţe, partea care se 
consideră vătămată intr-un drept al său în legătură cu acest protocol, va notifica celeilalte părţi 
cu 2 zile înainte, arătând punctele de divergenţă, data, ora şi locul întâlnirii.  
  Dacă după 3 zile de la începerea acestor tratative, părţile nu reuşesc să rezolve în 
mod amiabil divergenţele apărute, fiecare dintre ele poate solicita ca disputş să se soluţioneze 
prin mediere, iar dacă medierea nu are succes, părţile se pot adresa instanţelor judecătoreşti 
competente, potrivit legii. 
CAP.VIII.ALTE CLAUZE 
 Părţile vor acţiona în realizarea clauzelor prezentului contract de parteneriat în spiritul 
bunei credinţe şi se vor consulta reciproc ori de câte ori urmează ca una dintre ele să 
transmită public informaţii legate de cele întreprinse în temeiul parteneriatului. 
 Părţile pot stabili de comun acord prelungirea, revizuirea sau completarea 
parteneriatului. În acest sens, oricare din părţi va notifica celeilalte părţi cu cel puţin 5  zile 
înainte de încetarea/revizuire/completare intenţia sa. 
  Prezentul contract de parteneriat constituie o normă cadru de colaborare între părţi, în 
vederea realizării obiectivelor stabilite şi, cu acordul ambelor părţi,  poate fi modificat şi 
completat prin acte adiţionale.   
 Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea protocolului, se va transmite în 
scris, prin fax, e-mail sau poştă şi va fi înregistrată atât în momentul transmiterii, cât şi în 
momentul primirii. 
 Prezentul contract se încheie în 2exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI      ASOCIAŢIA ASPIS 
   ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 
    ARAD 
 
 DIRECTOR,             Preşedinte, 
 Erika Stark               Pereş Bota Adrian 
 
   DIRECTOR ADJUNCT, 
 Carmen Radu 
 
 

Vizat de legalitate 
______________



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR. _________ DIN ____________ 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

Persoanele cu handicap, în înţelesul Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, sunt acele persoane cărora, datorită unor afecţiuni fizice, 
mentale sau senzoriale, le lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod normal activităţi cotidiene, 
necesitând măsuri de protecţie în sprijinul recuperării, integrării şi incluziunii sociale. 
 Autorităţile publice, furnizorii de servicii sociale, reprezentanţii societăţii civile, precum 
şi persoanele fizice şi juridice responsabile de aplicarea Legii nr. 448/2006, au obligaţia să 
promoveze, să respecte şi să garanteze drepturile persoanei cu handicap, stabilite în concordanţă 
cu prevederile Cartei sociale europene revizuite, adoptată la Strasbourg la 3 mai 1996, ratificată 
prin Legea nr. 74/1999, precum şi cu celelalte acte interne şi internaţionale în materie la care 
România este parte. 
 Conform art. 3, lit. 3) şi d) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, două dintre principiile care stau la baza protecţiei şi 
promovării drepturilor persoanelor cu handicap sunt: egalizarea şanselor şi egalitatea de 
tratament în ceea ce priveşte încadrarea în muncă şi ocuparea forţei de muncă. 
 Asociaţia ASPIS este un furnizor de servicii sociale, acreditat, care îşi propune să 
mobilizeze resurse publice şi private, acordând beneficiarilor asistenţă specializată în vederea 
integrării sociale şi creşterii egalităţii de şanse pe piaţa muncii. 
 Ţinând seama de aceste aspecte şi având în vedere: 

- Referatul Serviciului autoritate tutelară, juridic, protecţia minorilor şi a familiei  din 
cadrul Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin care se propune 
aprobarea contractului de parteneriat între Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS. 

- Propunerea din cadrul proiectului „Şanse Egale pe Piaţa Muncii”, Anexa 7,  privind 
încheierea unui parteneriat între Asociaţia ASPIS şi Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad; DDAC urmând să fie implicată în înfiinţarea unui 
centru de ocupare protejată ( atelier protejat pentru defăşurarea unei activităţi de 
spălătorie-curăţătorie); 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată şi actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 
Ţinând seama de aceste considerente,  

PROPUN 
 Spre aprobare către Consiliul Local al Municipiului Arad,  proiectul de hotărâre cu următorul 
obiect: 

Încheierea contractului de parteneriat între  Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad şi Asociaţia ASPIS 

 
PRIMAR 

ING. GHEORGHE FALCĂ 
DDAC/SERV. AUT. TUT. 
SCM/SCM/RED/DACT/ 



                         CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

               DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

                          Serviciul autoritate tutelară, juridic, protecţia minorilor şi 
familiei                  
                   310130 – Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 75, tel.0257/270715; fax 0257/270227 
   Nr.9087/25.06.2010 

 
 
 
         DE ACORD, 
                        VICEPRIMAR, 
                   Ing.Levente Bognar 
 
 

REFERAT 
privind aprobarea Contractului de parteneriat încheiat între Direcţia 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS 
 
 
 

Persoanele cu handicap, în înţelesul legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, sunt acele persoane cărora, datorită 
unor afecţiuni fizice, mentale sau senzoriale, le lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod 
normal activităţi cotidiene, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul recuperării, 
integrării şi incluziunii sociale. 
 Autorităţile publice, furnizorii de servicii sociale, reprezentanţii societăţii civile, 
precum şi persoanele fizice şi juridice responsabile de aplicarea Legii nr. 448/2006, au 
obligaţia să promoveze, să respecte şi să garanteze drepturile persoanei cu handicap, 
stabilite în concordanţă cu prevederile Cartei sociale europene revizuite, adoptată la 
Strasbourg la 3 mai 1996, ratificată prin Legea nr. 74/1999, precum şi cu celelalte acte 
interne şi internaţionale în materie la care România este parte. 
 Conform art. 3, lit. 3) şi d) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, două dintre principiile care stau la 
baza protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu handicap sunt: egalizarea 
şanselor şi egalitatea de tratament în ceea ce priveşte încadrarea în muncă şi 
ocuparea forţei de muncă. 
 Asociaţia ASPIS este un furnizor de servicii sociale, acreditat, care îşi propune 
să mobilizeze resurse publice şi private, acordând beneficiarilor asistenţă specializată 
în vederea integrării sociale şi creşterii egalităţii de şanse pe piaţa muncii. 
 Ţinând seama de aceste aspecte şi de legislaţia care reglementează materia, şi 
anume: 

- Propunerea din cadrul proiectului „Şanse Egale pe Piaţa Muncii”, Anexa 7,  
privind încheierea unui parteneriat între Asociaţia ASPIS şi Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; DDAC urmând să fie implicată în 
înfiinţarea unui centru de ocupare protejată ( atelier protejat pentru defăşurarea 
unei activităţi de spălătorie-curăţătorie); 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată şi actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 



- Legea nr. 76 din 16 ianuarie 2002, actualizată, privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de munca ; 

- Programul legislativ al Guvernului Romaniei pentru 2009-2012; 
- Raportul National Strategic  privind Protectia Sociala si Incluziunea Sociala 

pentru perioada 2008 – 2010; 
- Conventia Natiunilor Unite cu privire la Drepturile Persoanelor cu Dizabilitati; 
- O.U.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Legea nr. 47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 
- Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Decizia Comisiei de acreditare din cadrul Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii 

Sociale Arad nr. 5/16.0.42010 privind acordarea acreditării Asociaţiei ASPIS, cu 
sediul în loc. Vladimirescu, str. Reformei, nr. 30, pentru asistarea şi integrarea 
în societate a persoanelor cu dizabilităţi; 

 
 

P R O P U N E M 
 

Emiterea unei hotărâri de aprobare a contractului de parteneriat între Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi Asociaţia ASPIS. 
 
 
 
 
DIRECTOR                        DIRECTOR ADJUNCT                     ŞEF SERVICIU 
Erika Stark                              Carmen Radu                               Lucia Bulboacă 

 
 
 
 

          CONSILIER 
       Cornelia Sirban 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SCM/SCM/3EX 

 


